
NAUJIENLAIŠKIS

Trečiasis projekto etapas – IO3 – buvo skirtas parengti pradedančiųjų mokytojų 
vadovo anglišką versiją ir vėliau sukurti nacionalines versijas Čekijai, Lenkijai, 
Lietuvai ir Latvijai.

2023 m. rugsėjo 15–18 d.  Rygoje, Latvijoje, vyko projekto "Paramos sistemos 
naujokams plėtra" ("SupportTeachers") partnerių organizacijų susitikimas.

Rygoje susirinko per keturiasdešimt dalyvių. Susitikimo tikslas buvo apmokyti 
būsimus vadovo mokymo koordinatorius nacionaliniu lygmeniu. Susitikimo 
programa buvo suskirstyta į keletą grupių, kuriose buvo pristatymai ir seminarai. 
Kiekviena nacionalinė komanda pirmiausia pristatė savo atliktą darbą, susijusį su 
bendro vadovo skyriumi ir nacionaline vadovo versija. Po to dalyviai buvo 
suskirstyti į mažesnes darbo grupes, kuriose dalyvavo visų kiekvienos grupės 
šalių partnerių atstovai. Šiose grupėse vyko glaudžiai sutelkta diskusija apie 
atskirus tam tikros temos aspektus. Galiausiai grupės diskusijų rezultatai buvo 
išanalizuoti ir apibendrinti galutinėje ataskaitoje.

Kita svarbi trečiojo projekto etapo dalis buvo su vadovu susiję mokymai 
nacionaliniu lygmeniu. Atskirų šalių ataskaitas galite rasti čia.

Keturios mokytojų profesinės sąjungos: 
LIZDA (Latvija), LŠMPS (Lietuva), 
ZNP (Lenkija) ir ČMOS PŠ (Čekija) 
nusprendė kartu peržiūrėti ir nustatyti 
pradedančiųjų mokytojų padėtį ir 
paramos jiems sistemą savo šalyse. 
2021 m. pradėtos bendros veiklos pagal 
programos "Erasmus+" projektą " 
Paramos sistemos pradedantiesiems 
mokytojams kūrimas".

Visų pirmiau išvardytų šalių švietimo 
sistemos susiduria su mažo "jaunų" 
mokytojų skaičiaus ir mažo mokytojo 
profesijos prestižo problemomis.

APIE PROJEKTĄ

ĮVADAS

Gruodis 2023

Numeris 3

Pradėti dirbti mokytoju nėra lengva, o parama paprastai nėra teikiama visose mokyklose, kad 
apimtų visas temas ir klausimus, su kuriais pradedantieji mokytojai "kovoja" savo profesinės 
karjeros pradžioje. Projektu "Paramos sistemos naujokams kūrimas" ("SupportTeachers") siekiama 
ne tik apžvelgti esamą situaciją ir pradedantiesiems mokytojams teikiamą paramą, bet ir padėti 
sukurti pradedančiųjų mokytojų paramos sistemą pagal jų poreikius.



Čekijos švietimo sistema kovoja su mokytojų trūkumu. Trūksta tam tikrų dalykų mokytojų ir 
yra net regionų, kuriuose apskritai trūksta mokytojų. Nors kasmet į pedagoginius fakultetus 
įstoja daug jaunų žmonių, tačiau ne visi pasiryžę baigę studijas pasirinkti mokytojo darbą. Ir 
net jei jie pradeda dirbti, dažnai nepasilieka ir išeina. Jų priežastys yra didelis stresas, reiklus 
profesijos pobūdis, susidūrimas su realybe (mokykloje ji paprastai atrodo kitaip nei tai, ką jie 
mokėsi bakalauro studijų metu), o dažnai karjeros pradžioje trūkdavo ir palaikymo iš kolegų 
ar mokyklos vadovybės.

Vadovas, kuris buvo sukurtas kaip projekto dalis, skirtas padėti tiems pradedantiesiems 
mokytojams, kuriems karjeros pradžia dėl tam tikrų priežasčių nėra lengva, pavyzdžiui, dėl 
to, kad jie mano, jog jų mokykloje nėra pakankamos profesinės paramos.

ČEKIJOS RESPUBLIKA

Pradedančiųjų mokytojų vadovo čekišką versiją parengė daugiau ir mažiau 
patyrusių mokytojų komanda. Ši koncepcija buvo pagrįsta tuo, kad mokytojai 
rašė vadovą sau / arba savo pradedantiesiems kolegoms. Taigi buvo pageidautina 
pradėti nuo to, kaip pradedantieji mokytojai mato šią problemą, kokias temas jie 
laiko svarbiomis, ir, svarbiausia, kokiu būdu ir kokia kalba jie nori kreiptis į savo 
kolegas. Vadovas turėtų tapti virtualiu kolega / draugu, galinčiu atsakyti į daugybę 
klausimų. Todėl tai nėra nei akademinis tekstas, nei teorinių tezių rinkinys, ir 
jokiu būdu tai nėra dogmų išvardijimas. Priešingai, vadovas bando pasiūlyti 
sprendimus ir alternatyvius požiūrius šiuo klausimu, kartu tapdamas tolesnio 

įkvėpimo ir mokymo šaltiniu. Temos nagrinėjamos ne konfrontaciniu būdu "tai yra gerai, ir tai yra blogai", o kaip trumpų tekstų 
rinkinys, skirtas paskatinti skaitytoją apmąstyti, savire�eksiją ir tolesnę diskusiją apskritai.

Vadovo elektroninę formą galima nemokamai rasti Mokytojų sąjungos interneto svetainėje čia.

2023 m. gruodį vyko mokymai pradedantiesiems mokytojams, kurių tikslas – supažindinti su čekiška vadovo versija, jos turiniu ir 
struktūra. Mokymai vyko keturiose Čekijos vietose – Prahoje, Ostravoje, Šilheřovice ir Prostějov.
Toliau pateikiami mokymus Prahoje vedusios mokymų vadovės Michaelos Sventeková, kuri yra taip pat vadovo čekiškos versijos 
bendraautorė, atsiliepimai:

"Visus kolegas, ne tik naujokus, kurie galbūt domisi šia tema, pakviečiau į elektroninio vadovo mokymus. Vienas iš dalyvių buvo 
lydintis mokytojas, kiti - pradedantieji mokytojai. Dauguma mūsų pradedančiųjų mokytojų vis dar mokosi, kad įgytų bakalauro 
laipsnį, todėl jiems buvo dar labiau įdomu sužinoti apie el. vadovą, nors mūsų mokykloje yra puikus vadovybės palaikymas.

Mokymų dieną el. vadovas, įskaitant visus priedus ir mokomąją medžiagą, buvo paskelbtas Mokytojų sąjungos interneto svetainėje. 
Taigi, mokymų metu galėjau naudotis internetiniu vadovu ir jo priedais. Pirmiausia paaiškinau savo kolegoms, kodėl buvo sukurtas el. 
vadovas, kas paskatino visą projektą ir kokie buvo jo rezultatai. Tada parodžiau, kaip ir kodėl el. vadovas buvo parengtas tam tikru 
būdu (skyriai, gra�ka), kaip jis turėtų būti naudojamas, ką galima rasti atskiruose skyriuose ir kas buvo prie el. vadovo pridėtoje 
mokomojoje medžiagoje. Mano kolegoms patiko el. vadovas ir jo idėja. Kalbant apie turinį, jie labiausiai vertino ir didžiąją dalį savo 
komentarų sutelkė į pridėtą mokomąją medžiagą (pvz., žodinį vertinimą).

Po mokymų visiems savo kolegoms nusiunčiau nuorodą į el. vadovą. Kai kurie iš karto atsakė dėkodami už medžiagą. Kitais metais 
mūsų mokykloje bus atspausdintas vadovas, įskaitant visus priedus, kad jis būtų lengvai prieinamas visiems savo �zine forma, kad visi 
galėtų lengviau juo pasinaudoti."

https://skolskeodbory.cz/prirucka-pro-zacinajici-ucitele-odkazy-a-materialy


LIETUVALATVIJA

LIZDA seminaras 
profesionaliai tobulėjantiems 
pradedantiesiems 
mokytojams 

Erasmus+ projekto 
"Parama mokytojams" 
mokymai Lietuvoje

Kiekviena organizacija yra stipri tik tiek, kiek stipri yra jos naujoji 
karta: jauni nariai pagal amžių ir patirtį, kurie prisijungia prie 
mūsų švietimo darbo. LIZDA dėkoja daugiau nei 20 jaunųjų 
pedagogų, dalyvavusių dviejų dienų seminare "Profesionaliai 
palaikomi pradedantieji mokytojai", kurie dalijosi savo patirtimi, 
kalbėjo apie kasdienes problemas darbe ir kartu ieškojo jų spren-
dimo būdų.

Į "ERASMUS+" seminarą susirinko jaunieji pedagogai iš 
Jūrmalos, Pietų Kuržemės, Madonos, Valmieros, Balvio, 
Rēzeknės, Preili, Liepojos, Limbaži, Jelgavos ir daugelio kitų 
Latvijos miestų. Daug kalbėta apie priežastis, mažinančias moky-
tojo profesijos prestižą ne tik Latvijoje ir kaimyninėse šalyse, bet ir 
visoje Europoje. Jaunimas daug diskutavo apie atlyginimų 
problemas, būtinus valstybės paramos mechanizmus, taip pat 
apie perdegimo poveikį jaunų specialistų nenorui likti profesijoje. 
Jaunieji pedagogai taip pat buvo supažindinti su tarptautiniu 
mastu sukurto jaunųjų pedagogų paramos vadovo sukūrimu ir 
turiniu, pabrėžiant tiek teisinius aspektus, tiek psichologinius ir 
emocinius darbo aspektus. Kviestiniai lektoriai su mokytojais 
dalijosi šaltiniais mobingo ir gerovės temomis. Dalyviai dalijosi 
savo patirtimi darbo grupėse – mentorystė, klasių valdymas ir 
jaunų žmonių pritraukimas į LIZDA sąjungos narystę. 

Pagrindinės išvados: mentoriaus pareigybė turi būti apmokama, 
norminiais aktais reglamentuojama ir turi būti nustatyta 
savivaldybių švietimo administracijose. Pagarbūs santykiai, 
mentorius kaip vadovas, bendradarbiavimas su kolegomis ir 
turimų išteklių naudojimas buvo laikomi pagrindiniais klasės 
valdymo aspektais. Mokytojai taip pat pareiškė, kad nestandarti-
nių valandų �nansavimas, mažesnė biurokratija kasdieniame 
švietimo darbe, saugi aplinka ir pagalbinis personalas yra svarbūs 
klausimai klasėje. 

Jaunų mokytojų pritraukimas ir išlaikymas švietimo 
sistemoje yra didelė problema Lietuvoje, todėl ypač svarbu 
išsiaiškinti, kokios priemonės padėtų ją spręsti. Vien 
atlyginimų pakėlimas neatves jaunų mokytojų į mokyklas, 
o norint juos išlaikyti, mums reikia emociškai ir socialiai 
patrauklios darbo aplinkos. 

Lietuvos švietimo ir mokslo profesinė sąjunga (LŠMPS), 
vykdydama Erasmus+ projektą "Parama mokytojams", 
siekė išsiaiškinti, dėl kokių veiksnių jaunimas nori likti 
mokykloje, kodėl pirmiausia renkasi mokymą ir kokios 
pagalbos jiems reikia, kad išliktų mokyme. Šis projektas ir 
gruodį vykę nacionaliniai mokymai parodė, kad aplinka, 
kurioje dirba jauni specialistai, ir kolegų supratimas bei 
palaikymas jiems yra labai svarbūs.

Surengtas 2023 m. gruodžio 1–2 d., Ryga



LENKIJA

Mokymų metu buvo pristatyti projekto 
apklausos rezultatai. Dalyviai mažose 
darbo grupėse diskutavo, ko jiems reikia, 
kad jaustųsi gerai ir ko šiuo metu trūksta 
darbo vietose. Dažnai buvo minima, kad 
ypač svarbu, jog jauni specialistai ir jų 
iniciatyvos būtų vertinami, kad jie būtų 
priimami į komandą, kad sulauktų 
palaikymo ir supratimo iš kolegų ir kad į 
juos būtų žiūrima ne kaip į konkurentus, o 
kaip į kolegas, su kuriais norisi dalintis savo 
patirtimi ir dirbti prie bendrų projektų. 
Mokymai taip pat parodė, kad emocinis 
fonas darbo vietoje yra labai svarbus. 
Pastebima tendencija, kad jauni mokytojai 
susiduria su papildomu kolegų spaudimu, 
papildomais reikalavimais, papildomu 
darbu ir dažnai paliekami spręsti problemas 
vieni. 

Šie projekto mokymai dar kartą parodė, 
kad visos šalys turi dėti daug pastangų, kad 
šiuolaikinė mokykla būtų patraukli 
jauniems specialistams

Lenkijoje, kaip ir kitose šalyse, trūksta 
mokytojų. Tik 3 proc. iš 600 000 Lenkijos 
mokytojų yra naujai įdarbinti, o vidutinis 
mokytojų amžius yra 46 metai. Tai 
pranašauja krizę, kurios nebuvo matyti 
nuo pokario laikotarpio. Praėjusių 
mokslo metų pradžioje mokytojų trūko 
daugiau nei 22.000. Šias problemas 
sukelia mokytojo profesijos paradigmos 
pokyčiai, lemiantys didesnį užduočių 
skaičių ir sudėtingumą bei didėjančią 
profesinę atsakomybę. Antra priežastis 
yra labai maži atlyginimai, siekiantys 
minimalų darbo užmokestį. 

Esant tokiai situacijai, darbas su 
pradedančiųjų mokytojų vadovu ir 
mentorystės principais tapo mūsų 
prioritetu. Tai yra įrankiai ir paramos 
formos, kurios gali būti realiai naudingos 
žmogui, kuris tik pradeda veiklą. Su 
jaunųjų mokytojų, mentorių, 
konsultantų ir patyrusių mokytojų 
rengimo medžiagos autorių komanda 
parengėme pirmąsias medžiagos versijas 
ir 2023 m. rugpjūčio pabaigoje 
surengėme bandomąjį seminarą 25 
pradedantiesiems mokytojams ir 
mentoriams. To tikslas, be kita ko, buvo 
gauti grįžtamąją informaciją apie 

Nebepakanka ne tik konkurencingo atlyginimo, bet ir mentorių tinklo jauniems 
mokytojams, patrauklių kvali�kacijos kėlimo programų, tinkamo aprūpinimo darbo 
priemonėmis, emociškai saugios darbo aplinkos, o ne kasdienio streso darbe, ir, 
žinoma, kolegų paramos.



siūlomą e. vadovą ir mokymo programą bei jos taikymo sritį. Tai 
leido mums patobulinti koncepciją ir pateikti pataisytas versijas 
Pabianice ir Torunėje 2023 m. spalio mėn. Mūsų seminaruose 
dalyvavo daugiau nei 70 žmonių, įskaitant pradedančiuosius 
mokytojus, aktyvius ir būsimus mentorius, pedagogus iš 
kvali�kacijos kėlimo sistemos ir aktyvistus bei pedagogus iš ZNP 
(Lenkijos mokytojų sąjungos). Baigiamoji konferencija 2023 m. 
lapkritį Gdanske subūrė daugiau nei 50 žmonių, o jos tikslas buvo ne 
tik pristatyti projekto rezultatus, bet ir surinkti rekomendacijas dėl 
paramos sistemos pradedantiesiems mokytojams ir mentorystės 
organizavimo.

Mūsų darbas sutapo su svarbiais šalies švietimo politikos pokyčiais, 
kurie turėjo didelės įtakos mūsų projektui. 2022 m. Švietimo ir 
aukštojo mokslo ministerijos vadovybė pakeitė 20 metų galiojusią 
profesinio skatinimo sistemą, įskaitant mokytojų stažuotojų 
profesinio prisitaikymo ir kuravimo taisykles. Šie pokyčiai dar 
labiau pablogino naujų mokytojų darbo sąlygas ir jų socialinį 
draudimą, nes terminuoto darbo laikotarpis buvo pratęstas nuo 1 iki 
4 metų.

Visuotiniai rinkimai vyko spalio mėnesį. Dėl jų pasikeitė 
Vyriausybė, kuri buvo paskirta 2023 m. gruodžio viduryje. Naujoji 
Švietimo ministerijos valdžia paskelbė apie daugelio reglamentų 
peržiūrą ir pareiškė norą bendradarbiauti su socialiniais partneriais. 
Lenkijos mokytojų sąjunga (ZNP) pateikė konkrečių pasiūlymų, 
įskaitant siūlymą dėl profesinio prisitaikymo laikotarpio ir 
mentorystės organizavimo, visapusiškai pasinaudodama projekte 
parengta medžiaga.

Politiniai pokyčiai turėjo didelį poveikį galutiniams projekto 
rezultatams. Autorių komandoje pripažinome, kad e. vadovo ir 
mentorystės mokymų formulė turi būti pakankamai lanksti, kad 
būtų galima greitai reaguoti į pokyčius, kurie gali įvykti per trumpą 
laiką. Todėl mūsų nacionalinis elektroninis vadovas, pavadintas 
"Pirmieji mokslo metai. Būtina nuovokiam mokytojui." buvo 
sudėtas į programėlę padlet. Padlet naudoja skelbimų lentos idėją, 
tačiau yra patobulinta jos versija, nes ji yra skaitmeninė. Tai sukuria 
edukacinę erdvę dalijimuisi žiniomis ir patirtimi. Skirtingai nuo 
�zinės skelbimų lentos, šią erdvę galima užpildyti įvairiomis 
laikmenomis: vaizdais, vaizdo įrašais ir nuorodomis į susijusias 
svetaines ar medžiagą. Lenta atnaujinama akimirksniu, todėl visi, 
kurie ja dalijasi, gali iš karto pamatyti naują turinį. Viskas gali būti 
laikoma privačia, viešai skelbiama arba bendrinama su konkrečia 
grupe. Padlet yra įrankis pradedantiesiems mokytojams ir 
mentoriams. Kadangi e. vadove pateikiami pasiūlymai dėl užduočių, 
kurios gali padėti pradedančiajam mokytojui lengviau surinkti ir 

susisteminti reikiamą informaciją ar medžiagą, 
mokytojas skatinamas susikurti asmeninį skaitmeninį 
aplanką, kuriame galėtų saugoti ar dalintis medžiaga, 
kuri jam atrodo ypač aktuali. 

Tradicinės - popierinės - versijos mėgėjai taip pat gali 
atsispausdinti elektroninį vadovą ir surinkti svarbius 
dokumentus į atskirą failų segtuvą.

Dalyviai labai entuziastingai vertino pristatytas 
priemones. Rekomendacijose taip pat buvo pateiktas 
lūkesčių sąrašas, daugiausia skirtas politikams ir už 
mokyklas atsakingų vietos administracijų atstovams. Jie 
apėmė poreikį parengti ir įgyvendinti mentorių atrankos 
ir rengimo standartus, taip pat apibrėžti jų darbo sąlygas 
ir atlyginimą. Pradedantiesiems mokytojams buvo labai 
svarbu nustatyti aiškius vertinimo kriterijus ir skaidrią 
egzaminų procedūrą, kuri būtų vykdoma prieš 
pasibaigiant ketverių metų profesinės adaptacijos 
laikotarpiui.

Europos Komisijos parama šio leidinio rengimui nereiškia pritarimo jo turiniui, kuris atspindi 
tik autorių požiūrį, todėl Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos 
informacijos naudojimą.


